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Antibiotic contamination  
of the agri-food 
environment of primary 
production 
 
This article presents information on 
the presence of antibiotics in natural 
and organic fertilizers, as well as  
in arable soils and permanent 
grasslands, indicating that this is 
a significant problem especially  
for primary production stage  
in the agri-food chain. Interest  
in the presence of veterinary drugs 
in the environment has long been 
a relatively minor topic. In recent 
years, interest in this issue has 
increased significantly among 
scientists worldwide. Significant 
amounts of antibiotics have been 
detected in natural fertilizers  
from farm animals, primarily  
in large-scale farms. This has led  
to their uncontrolled introduction 
into soil and contamination of 
surface and groundwater with these 
compounds. This, in turn, can result 
in trace amounts of antibiotics  
in plant foods consumed by both 
humans and farm animals, posing 
a threat to the entire agri-food 
chain and public health protection. 
 
Keywords: antibiotics, natural 
fertilizers, organic fertilizers, soil, water, 
environmental pollution.

19 

Ży
c

ie
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 li

st
o

p
a

d
 2

0
25

   

 

SH
U

TT
ER

ST
O

C
K



Ży
c

ie
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 li

st
o

p
a

d
 2

0
25

20 
 

Temat numeru 

 

O
bo wią zu ją cy obec nie Trak -
tat o funk cjo no wa niu Unii 
Eu ro pej skiej (TFUE) zo -
bo wią zu je do za pew nie nia 
wy so kie go po zio mu ochro -

ny zdro wia ludz kie go i zdro wia zwie rząt 
oraz ochro ny śro do wi ska przy okre śla niu 
i urze czy wist nia niu po li tyk i dzia łań Unii 
Eu ro pej skiej (16). Za ło że nie to na le ży re -
ali zo wać mię dzy in ny mi po przez wdro -
że nie od po wied nich środ ków i po dej mo -
wa nie dzia łań w me dy cy nie i we te ry na rii, 
któ re ma ją za swój cel osta tecz ny ochro -
nę zdro wia pu blicz ne go. W tej ochro nie 
szcze gól ne go zna cze nia na bie ra ją aspek -
ty we te ry na ryj ne, któ re zwią za ne są tak -
że ze sto so wa niem róż ne go ro dza ju le -
ków prze ciw bak te ryj nych w pro duk cji 
zwie rzę cej. W tym ob sza rze pro duk cji 
pra wo żyw no ścio we i pa szo we Unii Eu -
ro pej skiej (UE) do ty czą ce obec nie już ca -
łe go łań cu cha rol no -spo żyw cze go opie -
ra się na za sa dzie, zgod nie z któ rą 
przed mio to we pod mio ty na wszyst kich 
eta pach pro duk cji, prze twa rza nia i dys -
try bu cji są od po wie dzial ne za za pew nie -
nie speł nia nia wy mo gów ma ją cych zna -
cze nie dla pro wa dzo nej przez nie 
dzia łal no ści, okre ślo nych w no wym pra -
wo daw stwie UE do ty czą cym łań cu cha 
rol no -spo żyw cze go (15). Jed nym z waż -
nych ele men tów te go łań cu cha jest kwe -
stia le ków we te ry na ryj nych, a szcze gól nie 
sub stan cji prze ciw bak te ryj nych, któ re są 
od sze re gu lat sto so wa ne w pro duk cji 
zwie rzę cej. Po wszech ność sto so wa nia 
i wy stę po wa nia te go ro dza ju le ków w tej 
dzia łal no ści po wo du je na ra sta nie opor no -
ści bak te ryj nej, co stwa rza bar dzo du że za -
gro że nie dla sku tecz no ści tych le ków 
w te ra pii cho rób za kaź nych (10). Po -
za tym, le ki te go ro dza ju za li cza się już 
obec nie do tzw. no wo po ja wia ją cych się 
za nie czysz czeń śro do wi ska, co wy ni ka 
przede wszyst kim z fak tu sze ro kie go ich 
sto so wa nia w me dy cy nie i we te ry na rii (1). 

Środ ki prze ciw drob no ustro jo we w pro -
duk cji zwie rzę cej sto so wa ne są od lat 50. 
ubie głe go stu le cia, na to miast od dwóch 
de kad, po wpro wa dze niu w 2006 ro ku 
w UE za ka zu sto so wa nia an ty bio ty ko -
wych sty mu la to rów wzro stu – są wy ko rzy -
sty wa ne wy łącz nie w ce lach lecz ni czych 
(5, 13). Każ de mu jed nak za sto so wa niu 
środ ka prze ciw drob no ustro jo we go, oprócz 
za mie rzo ne go dzia ła nia lecz ni cze go, to -
wa rzy szy efekt w po sta ci po zo sta ło ści 
środ ka prze ciw drob no ustro jo we go lub je -
go me ta bo li tów w or ga ni zmie zwie rzę cia. 
Po nad to, do cho dzi do ge ne ro wa nia opor -
no ści bak te rii na środ ki prze ciw drob no -
ustro jo we. Za rów no po zo sta ło ści środ ków 
prze ciw drob no ustro jo wych, jak i opor ność 

bak te rii istot nie wpły wa ją na bez pie czeń -
stwo żyw no ści po cho dze nia zwie rzę ce go. 

Obec nie w za leż no ści od ga tun ku zwie -
rząt i ro dza ju te ra pii po win na zo stać za -
sto so wa na okre ślo na sub stan cja prze ciw -
bak te ryj na przy wy ko rzy sta niu okre ślo nej 
dro gi po da nia pre pa ra tu lecz ni cze go, 
a mia no wi cie:  
– dro gi in iek cyj nej, któ ra ma za sto so wa -

nie głów nie w le cze niu po je dyn czych 
zwie rząt ze szcze gól nym uwzględ nie -
niem prze żu wa czy oraz ko ni; 

– po da nie per os z wo dą do po je nia zwie -
rząt – prak ty ko wa ne zwy kle w przy pad -
ku le cze nia więk szej licz by zwie rząt, 
szcze gól nie do ty czy to ho dow li dro biu 
oraz świń. Za da wa nie le ków we te ry na -
ryj nych za wie szo nych w wo dzie jest 
obec nie sze ro ko prak ty ko wa ne ze 
wzglę du na po sia da nie sze re gu za let. 
Przede wszyst kim jest to te ra pia, któ ra 
po zwa la na szyb kie za sto so wa nie le cze -
nia u wie lu zwie rząt w sta dzie – stąd za -
le ca się ją zwłasz cza w przy pad kach na -
głych, ostrych za cho ro wań. Cho re lub 
osła bio ne zwie rzę ta w pierw szej ko lej -
no ści tra cą ape tyt, przez co apli ka cja le -
ków po przez po da nie pa szy lecz ni czej 
nie za wsze po zwa la na sku tecz ną te ra -
pię. Nie ste ty wraz z wo dą moż na po da -
wać tyl ko nie któ re le ki – głów nie an ty -
bio ty ki, a mia no wi cie: pe ni cy li ny, 
te tra cy kli ny i ma kro li dy, do stęp ne 
w prosz kach lub za wie si nach do roz -
pusz cze nia w wo dzie. Do ich pre cy zyj -
ne go daw ko wa nia w du żych sta dach 
po trzeb ne jest za mon to wa nie w in sta -
la cji wod nej spe cjal nych do zow ni ków. 
War to do dać, że po mi mo sze ro kie go 
i po wszech ne go sto so wa nia „wo dy lecz -
ni czej” w le cze niu zwie rząt nie dys po -
nu je my, tak jak w przy pad ku pasz lecz -
ni czych, bar dziej szcze gó ło wy mi 
prze pi sa mi praw ny mi. Wy da je się, że 
za gad nie nie to wy ma ga roz pa trze nia 
i ure gu lo wa nia le gi sla cyj ne go, a mo że 
na wet wpro wa dze nia praw ne go ter mi -
nu „wo da lecz ni cza do po je nia zwie -
rząt”, tak jak to jest w przy pad ku pasz; 

– po da nie per os w po sta ci pa szy lecz ni czej, 
któ ra zgod nie z de fi ni cją za war tą w roz -
po rzą dze niu 2019/4 ozna cza ho mo ge -
nicz ną mie szan kę pa szy i we te ry na ryj -
nych pro duk tów lecz ni czych. Pa sza 
lecz ni cza mo że zo stać wy two rzo na wy -
łącz nie na ba zie we te ry na ryj nych pro -
duk tów lecz ni czych do pusz czo nych 
do ob ro tu na po trze by pro duk cji pasz 
lecz ni czych (14). Aby za pew nić bez -
piecz ne i sku tecz ne le cze nie zwie rząt, na -
le ży prze wi dzieć do dat ko we wy mo gi 
szcze gól ne lub in struk cje do ty czą ce do -
da wa nia we te ry na ryj nych pro duk tów 

lecz ni czych do pa szy. W szcze gól no ści 
dla wy twa rza nia bez piecz nej i sku tecz -
nej pa szy lecz ni czej klu czo we zna cze nie 
ma ho mo ge nicz ne roz pro wa dze nie we -
te ry na ryj ne go pro duk tu lecz ni cze go 
w ca łej ob ję to ści pa szy. Pa sza lecz ni cza 
mo że zo stać wy two rzo na wy łącz nie 
na re cep tę wy da ną przez le ka rza we te ry -
na rii opie ku ją ce go się sta dem. 
 

Wpro wa dze nie le ków we te ry na ryj nych  
do śro do wi ska pro duk cji zwie rzę cej 

 

Leki weterynaryjne, w tym 
antybiotyki niezależnie 
od drogi ich aplikacji 
zwierzętom gospodarskim 
będą obecne w środowisku 
produkcji zwierzęcej oraz 
w środowisku naturalnym.     

 
Po da wa nie le ków we te ry na ryj nych w po -
sta ci pa szy lecz ni czej mo że pro wa dzić 
do ich obec no ści przede wszyst kim 
w śro do wi sku po miesz czeń, w któ rych 
prze cho wy wa na i po da wa na jest zwie rzę -
tom. Do ty czy to rów nież sprzę tu, urzą -
dzeń, a na wet obec ne go w po miesz cze -
niach in wen tar skich ku rzu, py łu, 
za le ga ją cych ma te ria łów or ga nicz nych 
czy wresz cie osa dów. W ho dow li zwie -
rząt go spo dar skich w naj więk szym stop -
niu le ki we te ry na ryj ne, w tym an ty bio ty -
ki, sul fo na mi dy i chi no lo ny po da wa ne są 
per os po roz pusz cze niu w wo dzie. Ten 
spo sób po da nia z ca łą pew no ścią po sia da 
sze reg za let prak tycz nych, a głów nie to 
ła twość przy go to wa nia i po da nia mie sza -
ni ny le ku z wo dą zwie rzę tom w le czo nym 
sta dzie. Jed nak że za sto so wa nie an ty bio -
ty ków w wo dzie do po je nia ma pew ne 
ogra ni cze nia do ty czą ce le ków, któ re sła -
bo lub nie roz pusz cza ją się w wo dzie (8). 
Ko lej nym man ka men tem sto so wa nia le -
ków we te ry na ryj nych w wo dzie do po je -
nia jest ko niecz ność czysz cze nia uży wa -
nej do po da wa nia in sta la cji wod nej, co 
wy ma ga od ho dow cy zu ży cia du żej ilo ści 
bie żą cej wo dy oraz za ku pu do dat ko wych 
pre pa ra tów do czysz cze nia i de zyn fek cji 
m.in. ta kich jak kwas na doc to wy, nad tle -
nek wo do ru, dwu tle nek chlo ru czy kwa -
sy or ga nicz ne (21).  
 

Wydalanie leków i ich transfer  
do środowiska naturalnego z nawozami 

 
Po nad to, nie za leż nie od dro gi po da nia 
le ków, pod uwa gę na le ży wziąć fakt, że 
za apli ko wa ne le ki są me ta bo li zo wa ne, 
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a na stęp nie w du żym stop niu wy da la ne 
z or ga ni zmu głów nie z ka łem, jak rów -
nież z mo czem (2). Obec ne pra wo daw -
stwo wy mu sza na ho dow cach zwie rząt 
go spo dar skich, aby od cho dy zwie rząt 
w for mie obor ni ka, gno jów ki czy gno jo -
wi cy w 70 % ich ilo ści by ły sto so wa ne 
w go spo dar stwie na po la upraw ne i trwa -
łe użyt ki zie lo ne, ja ko na wo zy przy czy -
nia ją ce się do zwięk sze nia ma te rii or ga -
nicz nej i do star cze nia nie zbęd nych 
skład ni ków po kar mo wych dla ro ślin. Na -
wo zy na tu ral ne są bo wiem bo ga tym źró -
dłem głów nie azo tu i fos fo ru, a więc pier -
wiast ków nie zbęd nych do pra wi dło we go 
wzro stu ro ślin, a jed no cze śnie są kon ku -
ren cyj ne eko no micz nie w sto sun ku 
do dro gich na wo zów sztucz nych. Oprócz 
wy ko rzy sta nia na wo zów na tu ral nych we 
wła snym go spo dar stwie, ho dow ca ma 
pra wo od sprze dać nad wyż kę na wo zów 
in ne mu rol ni ko wi lub zbyć je do wy ko -
rzy sta nia na po trze by ener ge tycz ne, m.in. 
do bio ga zow ni rol ni czych, w któ rych od -
cho dy zwie rząt go spo dar skich sta no wią 
je den z sub stra tów do pro duk cji bio ga zu 
(17).  

Wy mie nio ne po wy żej spo so by za go -
spo da ro wy wa nia wy ko rzy sta nia od cho -
dów po wsta ją cych w trak cie pro duk cji 
zwie rzę cej w re zul ta cie po wo du ją wpro -
wa dza nie do ze wnętrz ne go śro do wi ska 
na tu ral ne go le ków we te ry na ryj nych sto -
so wa nych w te ra pii zwie rząt go spo dar -
skich. Ten aspekt śro do wi sko wy le ków był 
do tych czas mar gi na li zo wa ny, po mi ja ny 
i w za sa dzie nie pod le ga żad nej kon tro li 
urzę do wej. Z te go wzglę du każ de go ro ku 
do śro do wi ska na tu ral ne go na ca łym 
świe cie wpro wa dza ne są nie kon tro lo wa -
ne ilo ści le ków we te ry na ryj nych w tym 
an ty bio ty ków, sul fo na mi dów i chi no lo -
nów do gleb upraw nych, łąk, pa stwisk, 
a na stęp nie wę dru ją one do wód po -
wierzch nio wych i grun to wych (3). 

 

Koncentracja antybiotyków w nawozach 
 naturalnych – wyniki badań światowych 

 
Ba da nia pro wa dzo ne od kil ku lat na ca -
łym świe cie wy ka za ły, że w na wo zach na -
tu ral nych stwier dza się od kil ku mi kro -
gra mów do na wet kil ku set mi li gra mów 
an ty bio ty ków na ki lo gram na wo zów na -
tu ral nych (2, 9, 12, 18, 19, 23). Na przy -
kład w ba da niach prze pro wa dzo nych 
przez Zhao i wsp. (23), któ re do ty czy -
ły 143 pró bek od cho dów od trzo dy 
chlew nej i by dła po cho dzą cych z ośmiu 
chiń skich pro win cji, wy ka za no obec -
ność ci pro flok sa cy ny, en ro flok sa cy ny, 
oksy te tra cy kli ny oraz chlo ro te tra cy kli ny 
w stę że niach wy no szą cych od 21 do po -

nad 59 mg/kg. Na to miast w po mio cie 
ku rzym po twier dzo no wy stę po wa nie fle -
rok sa cy ny, nor flok sa cy ny, ci pro flok sa cy -
ny i en ro flok sa cy ny w za kre sie stę żeń 
od 45,6 mg/kg do po nad 1420 mg/kg  
dla en ro flok sa cy ny. Z ko lei w ba da niach 
Wol ter sa i wsp. (19) obej mu ją cych prób -
ki obor ni ka po cho dzą ce z ośmiu tu czar ni 
i sze ściu ferm ho dow la nych trzo dy chlew -
nej oraz pro duk ty po fer men ta cyj ne (po -
fer men ty) po wsta łe na ba zie obor ni ka 
z ośmiu bio ga zow ni w Dol nej Sak so nii 
w Niem czech, stwier dzo no wy stę po wa -
nie aż 11 róż nych an ty bio ty ków na le żą -
cych do sze ściu klas che micz nych. Ana li -
za ilo ścio wa stwier dza nych an ty bio ty ków 
wy ka za ła mak sy mal ne stę że nie te tra cy kli -
ny do cho dzą ce do 300 mg/kg su chej ma -
sy (s.m.) w obor ni ku świń skim oraz do -
ksy cy kli ny w stę że niu do 10,1 mg/kg s.m. 
w po fer men tach. Na pod sta wie przy to -
czo nych sto sun ko wo nie licz nych da nych 
moż na więc stwier dzić, że na wo zy na tu -
ral ne po cho dze nia zwie rzę ce go i ich pro -
duk ty po chod ne wpro wa dza ne do gleb 
upraw nych oraz trwa łych użyt ków zie lo -
nych po wo du ją nie kon tro lo wa ny pro ces 
trans fe ru le ków we te ry na ryj nych do śro -
do wi ska na tu ral ne go. Po nad to na le ży 
pod kre ślić, że bez tle no wy pro ces fer men -
ta cji na tu ral nych na wo zów i sub stan cji 
or ga nicz nych nie po wo du je wy star cza ją -
cej de gra da cji le ków.  

W wie lu kra jach Azji, w któ rych sto -
so wa nie le ków we te ry na ryj nych w pro -
duk cji zwie rząt go spo dar skich pro wa dzo -
ne jest na sze ro ką ska lę, w gle bach 
rol ni czych stwier dza się z re gu ły w ki lo -
gra mie gle by od kil ku do na wet kil ku set 
mi kro gra mów an ty bio ty ków, głów nie 
z gru py te tra cy klin i flu oro chi no lo nów 
(4, 6, 7, 9, 20, 22). Przy kła dem mo gą być 
wy ni ki ba dań gleb rol ni czych opu bli ko -
wa ne przez Li i wsp. (7) stwier dza ją ce 
obec ność chi no lo nów w gle bach upraw -
nych w śred nich stę że niach na po zio mie 
oko ło 195 μg/kg. Z ko lei Wu i wsp. (20) 
wy ka za li chi no lo ny w stę że niach nie prze -
kra cza ją cych 42 μg/kg w prób kach gle by 
z eko lo gicz nych upraw wa rzyw w pro -
win cji Gu ang dong w Chi nach. Wy stę po -
wa nie te go ro dza ju an ty bio ty ków po -
twier dzo no rów nież w ba da nych prób kach 
gle by rol ni czej w Ma le zji i Au strii, od po -
wied nio w stę że niach od 36 do 378 μg/kg 
(en ro flok sa cy na) i do 370 μg/kg (ci pro -
flok sa cy na) (4, 9). Z ko lei w ba da niach 
prze pro wa dzo nych przez Xiang i wsp. 
(22) w kie run ku obec no ści te tra cy klin 
w gle bach wy ko rzy sty wa nych rol ni czo 
w chiń skiej pro win cji Gu ang dong wy -
ka za ły ich wy stę po wa nie w za kre sie 
od 0,04 do 184,4 μg/kg. 

Związ ki prze ciw drob no ustro jo we 
obec ne w gle bie na stęp nie wraz z wo dą 
opa do wą prze cho dzą do głęb szych 
warstw gle by, jak rów nież do cie ków 
wod nych – rzek, sta wów i je zior oraz wód 
grun to wych. Obec ność an ty bio ty ków 
zo sta ła po twier dzo na w wo dach po -
wierzch nio wych i grun to wych, osa dach 
i mu łach rzecz nych, w gle bie, ście kach 
su ro wych z go spo darstw do mo wych i za -
kła dów prze my sło wych, a w szcze gól no -
ści ze szpi ta li oraz ferm ho dow la nych 
(włą cza jąc sta wy ryb ne), w od pły wach 
z oczysz czal ni czę sto wy ko rzy sty wa nych 
do iry ga cji pól. Utrzy mu ją ce się sta le 
na po zio mach po ni żej in hi bi cyj nych stę -
że nia an ty bio ty ków w śro do wi sku mo gą 
po wo do wać zmia ny w obec nej tam mi -
kro bio ce no zie i w kon se kwen cji pro wa -
dzić do po wsta nia re zer wu arów opor no -
ści oraz do mi na cji mi kro or ga ni zmów 
an ty bio ty ko opor nych. Na le ży rów nież 
do dać, że an ty bio ty ki obec ne w śro do wi -
sku gle bo wym i wo dzie na stęp nie po bie -
ra ne są przez ro śli ny, w tym przez ro śli ny 
upraw ne, co skut ku je za nie czysz cze niem 
ca łe go łań cu cha rol no -spo żyw cze go śla -
do wy mi stę że nia mi tych związ ków i mo -
że mieć ne ga tyw ny wpływ na po ziom 
ochro ny zdro wia pu blicz ne go. Stąd moż -
na stwier dzić, że śro do wi sko łań cu cha 
rol no -spo żyw cze go na ra żo ne jest na sta -
ły trans fer le ków, któ re mo gą w spo sób 
bez po śred ni ne ga tyw nie od dzia ły wać 
na or ga ni zmy w nim by tu ją ce. Na to miast 
ni skie stę że nia le ków obec ne w wo dach 
prze zna czo nych do ce lów spo żyw czych 
mo gą da wać pod wyż szo ne ry zy ko dla 
zdro wia lu dzi (1).  

 

Badania krajowe  
nad zanieczyszczeniem nawozów  
antybiotykami (PIWet-PIB) 

 
Pi lo ta żo we ba da nia kra jo we z za kre su 
obec no ści an ty bio ty ków, sul fo na mi dów 
i chi no lo nów w na wo zach na tu ral nych 
i or ga nicz nych wy two rzo nych na ba zie 
ubocz nych pro duk tów po cho dze nia 
zwie rzę ce go (UPPZ) oraz osa dów po fer -
men ta cyj nych prze pro wa dzo ne w Pań -
stwo wym In sty tu cie We te ry na ryj nym 
– Pań stwo wym In sty tu cie Ba daw czym 
w Pu ła wach wy ka za ły, że na wo zy na tu -
ral ne, ta kie jak obor nik, gno jów ka czy 
gno jo wi ca, szcze gól nie po cho dzą ce 
z ferm wiel ko to wa ro wych świń w oko -
ło 39 % są za nie czysz czo ne an ty bio ty ka -
mi. W tym ob sza rze do mi nu ją an ty bio -
ty ki z gru py te tra cy klin, głów nie 
do ksy cy kli na w stę że niach od kil ku na stu 
do na wet kil ku dzie się ciu mi li gra mów 
na ki lo gram na wo zu. Na wo zy or ga nicz ne 
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wy two rzo ne na ba zie UPPZ, czy osa dy 
po fer men ta cyj ne z bio ga zow ni, po mi mo 
sto so wa nych prze twór czych pro ce sów 
fer men ta cyj nych nie za pew nia ją cał ko -
wi tej de gra da cji obec nych w sub stra tach 
sub stan cji prze ciw bak te ryj nych, w któ -
rych stwier dzo no obec ność en ro flok sa -
cy ny, do ksy cy kli ny oraz oksy te tra cy kli ny 
i jej me ta bo li tu epi -oksy te tra cy kli ny, co 
jed no cze śnie po twier dza, że an ty bio ty ki 
z gru py te tra cy klin naj czę ściej sto so wa ne 
są w te ra pii zwie rząt go spo dar skich. Co 
praw da ozna cza ne po zio my stę żeń w te -
go ty pu osa dach po fer men ta cyj nych są 
znacz nie niż sze niż w na wo zach na tu ral -
nych, ale ich obec ność nie jest zu peł nie 
wy eli mi no wa na. Po nad to wy ko na ne 
w PIWet-PIB w Pu ła wach ba da nia wy -
ka za ły, że w osa dach po fer men ta cyj nych 
oraz ko mer cyj nych na wo zach or ga nicz -
nych wy two rzo nych na ba zie UPPZ 
stwier dzo no obec ność an ty bio ty ków 
w bli sko 30 % pró bek. Stwier dzo ne po -
zio my przed mio to wych le ków wa ha ły się 
w za kre sie od kil ku na stu do na wet kil ku -
set mi kro gra mów na ki lo gram osa du po -
fer men ta cyj ne go oraz ko mer cyj nych  
na wo zów or ga nicz nych ta kich jak gra nu -
lo wa ny obor nik koń ski, by dlę cy, owczy 
czy po miot dro bio wy. Prze pro wa dzo -
na oce na ry zy ka śro do wi sko we go w od -

nie sie niu do stwier dza nych po zio mów 
po zo sta ło ści an ty bio ty ków wy ka za ła,  
że na wo zo we osa dy po fer men ta cyj ne 
i ko mer cyj ne na wo zy or ga nicz ne wy two -
rzo ne na ba zie UPPZ nie wy ka zy wa ły 
istot ne go ry zy ka śro do wi sko we go w od -
nie sie niu do grun tów or nych i trwa łych 
użyt ków zie lo nych. Nie moż na za jąć ta -
kie go sta no wi ska w prze ci wień stwie 
do stwier dza nych czę sto wy so kich stę żeń 
an ty bio ty ków w na wo zach na tu ral nych, 
któ re mo gą wy ka zy wać ne ga tyw ny 
wpływ na śro do wi sko na tu ral ne i zwią -
za ny z tym wyż szy po ziom ry zy ka, głów -
nie w od nie sie niu do śro do wi ska mi kro -
or ga ni zmów za sie dla ją cych gle by. 

Oprócz po wyż sze go re ali zo wa ne ba da -
nia wy ka za ły, że an ty bio ty ki w płyn nych 
na wo zach na tu ral nych, w za leż no ści 
od ich po cząt ko we go stę że nia, wy ma ga ją 
kil ku mie sięcz ne go cza su prze cho wy wa -
nia, aby an ty bio ty ki ule gły w nich cał ko -
wi tej de gra da cji. Z ko lei ba da nia do świad -
czal ne prze pro wa dzo ne w PIWet-PIB 
po le ga ją ce na wpro wa dze niu na wo zów 
na tu ral nych za wie ra ją cych zna ne stę że nia 
an ty bio ty ków bez po śred nio do grun tów 
or nych, po mi mo pa nu ją cych wa run ków 
at mos fe rycz nych i ak tyw no ści mi kro bio -
ty gle bo wej są wy kry wa ne w gle bach na -
wet przez okres kil ku mie się cy. Obec ność 

sub stan cji prze ciw bak te ryj nych w gle bach 
mo że pro wa dzić do se lek cji mi kro or ga ni -
zmów le ko opor nych i wspo ma ga nia roz -
prze strze nia nia ge nów opor no ści w śro -
do wi sku gle bo wym. Po za tym an ty bio ty ki 
mo gą rów nież wpły wać na ogól ną i en -
zy ma tycz ną ak tyw ność drob no ustro jów 
gle bo wych, na ich li czeb ność oraz mi ne -
ra li za cję wę gla i obieg azo tu. W śro do wi -
sku gle bo wym an ty bio ty ki mo gą pod le -
gać róż nym pro ce som abio tycz nym i/lub 
bio tycz nym, w tym pro ce som trans for -
ma cji/de gra da cji, de sorp cji/sorp cji, a tak -
że po bie ra niu wraz z wo dą i so la mi przez 
ro śli ny oraz mi gra cji do wód grun to wych 
(3, 11). 

Ma jąc na uwa dze za pre zen to wa ne po -
wy żej in for ma cje, moż na stwier dzić, że 
w śro do wi sku łań cu cha rol no -spo żyw cze -
go obec ne są le ki we te ry na ryj ne na róż -
nych po zio mach stę żeń. Na le ży jed nak 
za uwa żyć, iż jest to za nie czysz cze nie per -
ma nent nie wpro wa dza ne do śro do wi ska, 
a za tem ma cha rak ter ku mu la tyw ny, któ -
ry mo że skut ko wać dłu go ter mi no wy mi 
i ne ga tyw ny mi kon se kwen cja mi wo bec 
ca łych eko sys te mów i łań cu chów tro ficz -
nych. Wy ni ka to przede wszyst kim z fak -
tu, że są to związ ki (w od róż nie niu 
od wie lu in nych kla sycz nych za nie czysz -
czeń śro do wi ska), któ re zo sta ły za pro jek -
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to wa ne tak, aby wy wie rać efekt bio lo gicz -
ny w ni skich daw kach. Ist nie je więc du że 
praw do po do bień stwo, że związ ki te bę dą 
prze ja wia ły ak tyw ność bio lo gicz ną nie 
tyl ko wo bec tzw. or ga ni zmów do ce lo -
wych, ale rów nież wo bec tzw. or ga ni zmów 
nie do ce lo wych. Z tych wzglę dów stwier -
dza nie obec no ści le ków prze ciw bak te ryj -
nych w śro do wi sku mo że przy czy niać się 
do roz wo ju nie zwy kle nie bez piecz ne go 
zja wi ska antybiotykooporności. 

 

Glo bal ny mo ni to ring far ma ceu ty ków  
w śro do wi sku – stan wie dzy 

 
Ba da nia nad obec no ścią po zo sta ło ści  
le ków w śro do wi sku pro wa dzo ne są 
od po nad 20 lat. Co raz wię cej do stęp nych 
da nych na te mat wy stę po wa nia far ma -
ceu ty ków w śro do wi sku po ja wia się tak -
że w kra jach roz wi ja ją cych się, bę dą cych 
na niż szym stop niu roz wo ju eko no -
micz no -go spo dar cze go. Jed nak zwię zły 
i kom plek so wy prze gląd sta nu wie dzy 
na te mat ich stę żeń w śro do wi sku oraz 
ich po ten cjal ne go wpły wu na zdro wie lu -
dzi i eko sys te my wciąż nie zo stał do ko -
na ny. Ilość in for ma cji na te mat na ra że nia 
na obec ność tych związ ków w śro do wi -
sku na ca łym świe cie cią gle ro śnie. 
W 2016 ro ku opu bli ko wa ny zo stał 
pierw szy ra port, w któ rym pod su mo wa -
no da ne za war te w po nad 1000 ar ty ku -
łach ory gi nal nych i pra cach prze glą do -
wych opu bli ko wa nych w mi nio nym 
cza sie. Wy ni ki te go prze glą du po twier -
dzi ły obec ność 631 ak tyw nych środ ków 
far ma ceu tycz nych (lub ich me ta bo li tów 
i pro duk tów de gra da cji) w róż no rod nych 
prób kach śro do wi sko wych, z cze go  
17 sub stan cji wy kry to we wszyst kich  
71 kra jach obej mu ją cych pięć re gio nów 
Na ro dów Zjed no czo nych. Obec nie do -
stęp na jest ak tu ali za cja tej ba zy, któ ra od -
no si się tak że do naj now szych da nych ze -
bra nych w la tach 2017-2020 (1). 

 

Pod su mo wa nie 
 

Pod su mo wu jąc, na le ży zwró cić uwa gę 
na no wy pro blem zwią za ny ze sto so wa -
niem an ty bio ty ków w pro duk cji zwie rzę -
cej, a mia no wi cie ich trans fe ru do śro do -
wi ska na tu ral ne go. W je go trak cie 
sub stan cje te prze cho dzą do śro do wi ska 
gle bo we go, wód i ca łe go eko sys te mu,  
co po wo du je, że po ja wia ją się one w śro -
do wi sku pro duk cji rol ni czej i sze ro ko ro -
zu mia nym śro do wi sku by to wa nia czło -
wie ka. In ten syw ny chów zwie rząt 
nie ro ze rwal nie zwią za ny jest ze sto so wa -
niem le ków we te ry na ryj nych, w tym an -
ty bio ty ków. Ich sto so wa nie jest do zwo -

lo ną i nie zbęd ną prak ty ką ho dow la ną słu -
żą cą utrzy ma niu wy so kiej pro duk cyj no -
ści zwie rząt w wa run kach in ten syw ne go 
cho wu. Sza cu je się, że w ska li Unii Eu -
ro pej skiej sto so wa nych jest przy naj mniej 
kil ka ty się cy ton an ty bio ty ków rocz nie, 
któ re wy da la ne z od cho da mi za nie czysz -
cza ją wo dy i gle by oraz przy czy nia ją się 
do po wsta wa nia opor nych na far ma ceu -
ty ki szcze pów drob no ustro jów. Obec -
ność te go ro dza ju le ków w róż nych skła -
do wych śro do wi ska na sze go by to wa nia 
to ak tu al ny pro blem za rów no w za kre sie 
che mii, ana li ty ki śro do wi sko wej, mo ni -
to rin gu śro do wi ska, jak i oce ny ry zy ka 
śro do wi sko we go. Pro ble mem wy da je się 
być tak że nie wy star cza ją cy po ziom świa -
do mo ści na te mat za gro żeń pły ną cych 
z za nie czysz cze nia śro do wi ska an ty bio -
ty ka mi oraz zmian w po pu la cjach bak te -
rii śro do wi sko wych i cho ro bo twór czych, 
wy wo ła nych pod pro go wy mi daw ka mi 
tych pre pa ra tów. Stąd też wy ni ka po trze -
ba in ten sy fi ka cji ba dań nad wy stę po wa -
niem w śro do wi sku sub stan cji lecz ni -
czych wy ko rzy sty wa nych w pro duk cji 
zwie rzę cej oraz nad moż li wo ścia mi za -
go spo da ro wa nia i prze twa rza nia na wo -
zów na tu ral nych w ta ki spo sób, aby zmi -
ni ma li zo wać ry zy ko wy ni ka ją ce z fak tu 
trans fe ru an ty bio ty ków i in nych le ków 
do śro do wi ska łań cu cha rol no -spo żyw -
cze go. ● 
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